C. L. S. Plus offert populus quod sit necesse. Sit

Exodus

opus tabernaculi scilicet decem cortine et q̄n^s quaginta ansae et quinquaginta sage quinqua ginta fibule sunt operimenta tabernaculi. Tabule bases vectes circulos et velū et tentorū et colūnas quinq̄s.

Cap. XXXVI.

Ecit ergo beseleel et ooliab et oisvīr sapiens quibus dedit dominus sapientiam et intellectum ut scirent fabre operari q̄ in vsu sanctuarī necessaria sunt: t que precepit dominus. Eūq̄ vocasset eos moyses et oēm eruditū virū cui dede- rat dominus sapientiam. et qui sponte sua obtulerant se ad faciendū opus tradidit eis oīa donaria filiorū israel. Qui cum instarent operi quotidie: mane vota populus offerebat. Unde artifices venire cōpulsi dixerūt moysi. Plus of fert populus q̄ necessariū ē. Iussit ergo moy- ses preconis voce cantari. Nec vir nec mulier quicq̄ offerat vltra in opere sanctuarī. Sicutq̄ cessatū est a muneribus offerendis: eo q̄ obla ta sufficerent et supabūdarent. Feceruntq; omnes corde sapientes ad explendū opus taber- naculi. cortinas decem. de bysso retorta et bya cīnbo et purpura. coccoq; bis tincto. opere va- rio et arte polymita. quarū vna habebat in lo- gitudine vigintiocto cubitos. et in latitudine quattuor. Una mensura erat omnium cortina- rum. Cōiunctq; cortinas quinq̄ alterā alterit alias quinq̄ fibi inuicem copulauit. Fecit et a- fas byacintinas in ora cortine vnius erytroq; latere. et in ora cortine vnius ex vtraq; latere. et in ora cortine alterius similiter ut contra se inuicem venirent ansae et mutuo iungerentur. Unde et quinquaginta fudit circulos aureos qui morderent cortinarum ansas et fieret vnu tabernaculi. Fecit et saga vndecim de pilis ca- prarum ad operiendū tectū tabernaculi. Unu sagū in longitudine habebat cubitos triginta et in latitudine cubitos quattuor. Unius men- sure erant omnia saga. Quorum q̄nq̄ fūnit se orsum et sex alta sepatim. Fecitq; ansas quin- ginta in ora sagi vnius. et quinquaginta in ora sagi alterius. vt fibi inuicē iungerentur. et fi- bulas eneas qui quaginta q̄bus necteretur te- ctum vt vnu pallium ex omnibus sagis fieret. Fecit et opertorū tabernaculi de pellibus ar- rietum rubricatis: aliudq; desuper velamen de pellibus byacintinis. Fecit et tabulas taber- naculi de lignis sethī stantes. Decem cubito- rum erat longitudine tabule vnius et vnum ac semis cubitum latitudo retinebat. Vnde inca- strature erant per singulas tabulas vt altera alteri iungeretur. Bic fecit in omnibus taber- naculi tabulis. Equibus vīnginti ad plagam meridianam erant contra austrum cum q̄dra- ginta basibus argenteis. Due bases sub vna ta- bula ponebantur ex vtraq; parte angulorum vbi incastrature laterum in angulis terminan- tur. Ad plagaq; quoq; tabernaculi que respicit ad aquilonem fecit vīnginti tabulas cum qua- draginta basibus argenteis duas bases p̄ fin-

gulas tabulas. Contra occidente vero s. ad eā partem tabernaculi que mare respicit fecit set tabulas et duas alias per singulos angulos ta- bernaculi retro que iuncte erant a deorsum usq; sursum. et in unam compagē pariter ferebā tur. Ita fecit et vtraq; parte per angulos ut oc- to essent simul tabule. et haberent bases argen- teas sedecim. binas scilicet bases sub singulis tabulis. Fecit et vectes de lignis sethī quin- q; ad continēdas tabulas vnius lateris taber- naculi. et quinq; alios ad alterius lateris coap- tandas tabulas et extra hos quinq; alios ves- tres ad occidentalem plagam tabernaculi cō- tra mare. Fecit quoq; vectē alium qui per me- dias tabulas ab angulo usq; ad angulum pue- niret. Ipsa autem tabulata deaurauit fusis ba- sis earum argenteis. et circulos eorum fe- cit aureos per quos vectes induci possent q̄s et ipsos laminis aureis operiuit. Fecit et velut de hyacintho et purpura. vermiculo ac bysso re- torta opere polymitaro. varium atq; distinctū et quattuor columnas de lignis sethī quas cū capitib; deaurauit. fusis basibus earum ar- genteis. Fecit et tentorū in introitu taber- naculi et byacintho purpura vermiculo bysso- q̄ retorta opere plumarij et colūnas quinq; cū capitib; suis quas operiuit auro basesq; earū fudit eneas quas et operiuit auro.

¶ L. 3. ¶ Fit arca et vectes eius et propitiatoriū cherubin mensa cū circulis: candelabru cū emunctorijs. altare thymiamatis: oleū sanctifi- cationis et thymiamati.

¶ Cap. XXXVII.

Ecit autem beseleel et arcā de lignis sethī habentem duos et semis cubi- tos in longitudine et cubitū ac semis. Sem in latitudine. altitudo quoq; vni- us cubiti fuit et dimidiū: vestiuitq; eaž auro pu- rissimo intus et foris. Et fecit illi coronam au- ream per gyrum cōflans quattuor annulos au- reos per quattuor angulos eius. duos ānulos in latere uno et duos in altero. Lectes q̄ fecit de lignis sethī quos vestiuit auro et quos mi- sit in annulos qui erant in laterib; arce ad por- tandem eam. Fecit et propitiatorium id est os- raculum de auro mundissimo duos cubitorū et dimidiū in longitudine et cubiti ac semis in latitudine. Duos etiā cherubī ex auro ductili q̄s posuit et vtraq; pte ppitiatoriū. cherub vnu in summitate vnu p̄t. et cherub alterū ī summitate p̄t alteri. Duos cherubī in singulī summitatib; ppitiatoriū erteđētes alas et tegētes ppitiatoriū seq; mutuo et illō respiciētes. Fecit et mēsa de lignis sethī in lōgitudine duoz cubitorū et in latitudine vnu cubiti q̄ habebat in altitudine cu- bitū ac semis. Circū deditq; eā auro mūdiſſi- mo et fecit illi labū aureū p̄ gyrum. ipiq; labio co- ronā aureā in terra filem q̄ttuor digitorū. et sup- eādē alterā coronā aureā. Fudit et q̄ttuor circū- los aureos quos posuit in quattuor āgulī p̄ fin- gulos pedes mense ī coronā. misitq; in eos ve- ctes ut possit mēsa portari. ipos q̄ vectes fecit

de lignis setibim et circuitedit eos auro. Et vas ad diversos usus mense acetabula. phialas et cyathos et thuribula ex auro puro in quibus offerenda sunt libamina. Fecit et candelabrum ductile de auro mundissimo. De cuius vecte. calami. cibhi. spheruleq; ac lilia. procedebant sete in utroq; latere. Tres calami ex parte una et tres ex altera. Tres cibhi in nucis modum per calamos singulos. spheruleq; simul et lilia et tres cibhi in star nucis in calamo altero. spheruleq; simul et lilia. Equum erat opus sex calamoq; que procedebant de stipite candelabri. In ipso autem vecte erant quattuor cibhi in nucis modum. Spheraluleq; per singulos et lilia et spheralule sub duob; calamis per loca tria qui simul sex fiunt calami. procedentes de vecte uno. Et spheralule igitur et calami ex ipso erant. vniuersa ductilia ex auro purissimo. Fecit et lucernas septem cum emunctoriis suis. et vas ubi ea que emuncta sunt extinguantur de auro purissimo. Talentum aurum appendebat candelabrum cum omnibus vasis suis. Fecit et altare thymiamatis de lignis setibim per quadrum singulos babens cubitos. et in altitudine duos. et cuus angulis procedebant cornua. vestiuitque illud auro purissimo cum craticula ac parietibus et cornibus. Fecitque ei coronam aureolam per gyrum. et duos annulos aureos sub corona per singula latera ut mittantur in eos vectes et possit altare portari. Ipos autem vectes fecit de lignis setibim et operuit laminis aureis. Composuit et oleum ad sanctificationis vnguentum et thymiamata de aromatibus mundissimis ope pigmetarii.

C. L. Sit altare holocaustum cum pertinen- tibus. labium eneum in atrium cum pertinentiis.

Capitulum. XXVIII

Hecit ei altare holocausti de lignis setibim quinque cubitorum per quadrum et trium in altitudine. cuius cornua de angulis procedebant operuitque illud laminis eneis. Et in usus eius parauit et ere vas ad uersa. lebetes. forcipes. fuscinales. vincinos et ignium receptacula. Craticulam eius in modis retis fecit eneam et subter eam in altaris medio arulam fusis quattuor annulis per totidem reticuli summitates ad imittendos vectes ad portandum. Quos et ipsos fecit de lignis setibim. et operuit laminis encis. id ut in circulos que in lateribus altaris eminebant. Ipsi autem altare non erat solidum sed canum et tabulatis et intus vacuum. Fecit et labium eneum cum basi sua de speculis mulierum que excubabant in ostio tabernaculi. Fecit et atrium in cuius australi plaga erant tentoria de bysso retorta cubitorum centum columnae eneae viginti cum basibus suis capitae columnarum et tota operis celatura argentea. Eque ad septentrionalem plagam tentoria columnae basesque et capita columnarum eiusdem mensurae et operis ac metalli erant. In ea vero plaga que ad occidente respicit fuerunt tentoria cubitorum quinquaginta. columnae secundum cum basibus suis eneae et capita columnae

ruz et tota operis celatura argentea. Porro contra orientem quinquaginta cubitorum parauit tentoria et quibus quindecim cubitos columnarum triu cū basibus suis unum tenebat latus et in parte altera. quia inter utraque introitum tabernaculi fecit. quindecim eque cubitorum erat tentoria. columnaeque tres et bases totidem. Eucta atrii tentoria byssus retorta teruerat. Bases columnarum fuere eneae. capita autem earum cum cunctis celaturis suis argentea. sed ipsas columnas atrii vestiuit argento. Et in introitu eius opere plumario fecit tentorium et byacintho. purpura vermiculo ac bysso retorta quod habebat viginti cubitos in longitudine. altitudo vero quinque cubitorum erat iuxta mensuram quam cuncta atrii tentoria habebant. Columnae autem in ingressu fuere quattuor cum basibus eneis capitae earum et celature argenteae. Parvulos quoque tabernaculi et atrii per gyrum fecit eneos. Hec sunt instrumenta tabernaculi testimoniis que enumerata sunt iuxta preceptum moysi in ceremoniis levitarum per manum iacobini mar filii aaron sacerdotis que beseleel filius buri filii bur de tribu iuda. domino per moysen iubete compleuerat. iuncto sibi socio ooliab filio abdis ameth de tribu dan: quod et ipse artifex lignorum egregius fuit. et polymitaris atque plumarius ex byacintho. purpura vermiculo et bysso. Oenus aurum quod expensum est in opere sanctuarium. et quod oblatum est in donariis. viginti et nouem talentorum fuit. et septingentorum triginta siclorum ad mensuram sanctuarium. Oblatum est autem ab his quod transiret ad numerum a viginti annis et supra. de centis tribus milibus et quingentis quinquaginta armatorum. Fuerunt preterea centum talea argenti. et quibus postea sunt bases sanctuarium. et introitus ubi velum pendet. Centum bases facte sunt de talentis centum singulis talibus per bases singulas sufficiunt. De mille autem septingentis et septuaginta quinque siclis fecit capita columnarum quas et ipsas vestiuit argento. Eris quoque oblate sunt talenta septuaginta duo milia et quadringentis supra sicli et quibus fuisse sunt bases in introitu tabernaculi testimoniis. et altare eneum cum craticula sua. omniaque vas que ad usum eius pertinent. et bases atrii tam in circuitu quam in ingressu eius. et parilli tabernaculi atque atrii per gyrum.

C. L. Sit ornamenta pontificalia et sacerdotalia. perficit opus obtulerunt quod facta sunt. quibus oblatis moyses benedit eis.

Eta. XXXIX
Debyacintho vero et purpurea. vermiculo ac bysso fecit vestes quibus indueretur aaron quando ministrabat in sanctis sicut precepit dominus moysi. fecit igitur superhumerales de auro byacintho et purpura cocoque bis tincto et bysso retorta. ope polymitario. Inciditque bracteas aureas et tertianas in fila ut possent torqueri. cum prioris colorum subtegmine. duasque auras sibi in se copulatas in utroq; latere summittat; et hanc eum

Exodus

et eisdem coloribus. sicut preceperat dominus moysi. parauit duos lapides onychinos astricatos et inclusos auro et sculptos arte gemmaria nominibus filiorum israel. Hoc nomina in lapide uno. et ser in altero. iuxta ordinem nativitatis eorum. posuitque eos in lateribus superbumeraleis in monimentum filiorum israel sicut preceperat dominus moysi. fecit et rationale opere polymito iuxta opus superbumeralis. ex auro. byacintho. purpura. coccis bis tintio et bysslo retorta. quadrangulum duplex mensura palmi. et posuit in eo gemmarum ordines quatuor. In primo versus erat sardius. topasmus. smaragdus. In secundo carbunculus. sapirus. iaspis. In tertio ligurius. achates. et ametistus. In quarto chrysolitus. onychinus et berillus circumdati et inclusi auro per ordines suos. Ipsius lapides duodeci sculpti erant nominibus duodecim tribuum israel singuli per nomina singulorum. Fecerunt in rationali et catenulas sibi inuicem coherentes de auro purissimo. et duos vincinos totidemque annulos aureos. Porro annulos posuerunt in utroque latere roalis. et quibus pedeleret due catene auree quas inseruerunt vincinis qui in superbumerale agulis eminebat. Nec et an et retro ita conueniebat sibi. ut superbumerale et roiale mutuo necerent. stricta ad baltum et annulis forti copulata quos iungebat vita byacintina ne lata fluarent et a se inuicem moueren. sicut precepit dominus moysi. Feceruntque in tunica superbumeralis tota byacintinam et capitum in superiori parte contra medium oraque per gyrum capitum tertile. deorsum autem ad pedes malapunica et byacinto purpura. vermiculo ac bysslo retorta. et tintinabula de auro purissimo. que posuerunt int' malogramata in extrema parte tunice per gyrum. tintinabula autem aurea et malapunicum. quibus ornatus in cedebat pontifer qui ministerio fungebatur. sicut precepit dominus moysi. Fecerat et tunicas byssinas ope tertili aaron et filii eius. et mitras cum cornu suis ex bysslo. feminalia quoque linea byssina. cingulum vero de bysslo retorta. byacinto. purpura. ac vermiculo distinctu' arte plumaria sicut precepit dominus moysi. Fecerunt et laminam sacre veneratiōis de auro purissimo. scripseruntque in ea operario scēnū dñi. et strinxerunt eam cum mitra vixi byacintina. sicut preceperat dominus moysi. Perfectum est igitur omne opus tabernaculi et tecti testimonij. Feceruntque filii israel cuncta que preceperat dominus moysi. et obtulerunt tabernaculum et tectum et universam suppellectilem annulos. tabulas. vectes. columnas ac bases. operariū de pellibus arietum rubricatis. et aliō operariū de byacintinis pellibus. velum arcā. vectes. propitiatorium. mensam cum vasibus suis. et propositionis panibus. candelabrum. lucernas. et vicinalia earum cum oleo. altare aureum et vnguentum et thymiam et aromatibus et tectorium in introitu tabernaculi. altare eneum. restaculum. vectes et vasorum omnia. labrum cum basib⁹ suis. tentoriū in introitu atrij. funiculosque illis et parillos. libel et vasum defuit que in ministrū tabernaculi et in tectū federis iussa sunt fieri. Vestes quoque quibus sacerdotes vestuntur in sacrificio aaron sc̄z et filii eius obtulerunt filii isrl sicut preceperat dominus. Que postquam moyses cuncta vidit cōplēta. benedixit eis.

Et. S. Precepit dñs ut erigatur tabernaculum et omnia uincionis oleo consecretur. quod fit mensa primo anni secundi. que postquam locuta sunt nubes operit tabernaculum que incubuit tabernaculo per diem ignis per noctes. si nubes deserit proficiuntur. Capitulū. XL.

Quidamque est dñs ad moysen dicens. Omnes primo prima die mensis eriges tabernaculum testimonij: et pones in eo arcam. dimittesque ante illam velut: et illata mensa pones super eam que rite precepta sunt. Et candelabrum stabit cum lucernis suis. et altare aureum in quo adoletur incensum. coram arca testimonij. Tentorium in introitu tabernaculi testimonij pones: et ante illud altare holocausti. Labrum inter altare et tabernaculum quod simplebis aqua. Circum dabisque atrium tentorij et ingressum eius. Et assumpto uincionis oleo uinges tabernaculum cum vasis suis ut sanctificent: altare holocausti et omnia vasorum labrum cum basi sua. Omnia uincionis oleo prescrabis: ut sint sancta sanctorum. Applicabisque aaron et filios eius ad fores tabernaculi testimonij: et lotos aqua indues sanctis vestibus: ut ministrent mib⁹: et uincio eorum in sacerdotium sempiternum perficiat. Fecitque moyses omnia que preceperat dominus. Igitur mense primo anni secundi. prima die mensis. collocatum est tabernaculum. Ereditque moyses illud et posuit tabulas. ac bases: et vectes. statuitque columnas et expandit tectum super tabernaculum. imposito desuper operimento. sicut dñs imperauerat. Posuit et testimonium in arca subditis infra vectibus et oraculum desuper. Lungus intulisset arcum in tabernaculum testimonij. appendit ante eam velum ut expleret dñi iussionem. Posuit et mensam in tabernaculo testimonij ad plagam septentrionalē extra velum. ordinatis coram propositionis panibus. sicut preceperat dominus moysi. Posuit et candelabrum in tabernaculo testimonij et regione mensae in parte australi locatis per ordinem lucernis iuxta preceptum dñi. Posuit et altare aureum sub tecto testimonij contra velum. et adolevit super eo incensum aromatum. sicut iusserat dominus moysi. Posuit et tentorium in introitu tabernaculi testimonij et altare holocausti investibulo testimonij offerens in eo holocaustum et sacrificia ut dñs imperauerat. Labrum statuit inter tabernaculum testimonij et altare impiens illud a qua. Laueruntque in eo moyses et aaron ac filii eius manus suas et pedes. cum ingredierentur tectum federis. ac accederent ad altare: sicut preceperat dominus moysi. Eredit et atrium per gyrum tabernaculi et altaris ducto in introitu eius teſt

lumen. s. et. s. et.

Eto. et. et.
f. iii. a. et
f. iii. a.

f. eo.

s. eo.

d.
s. et.

torio. Postq̄ om̄ia perfecta sunt. op̄uit nubes tabernaculū testimonij: t gl̄ia dñi impleuit ilud. Nec poterat moyses ingredi rectū federis nube op̄iente oia: et maiestate dñi coruscante. quia cūcta nubes operuerat. Si quādo nubes tabernaculū deserebat. pficiscebant filij israel p turmas suas. Si pendebat desup. manebat in eodē loco. Nubes quippe dñi incubebat per diem tabernaculo t iōnis in nocte: videntib⁹ cūctis populis israel p cūctas māfiones suas.

Explícit liber exodi. Incipit vagetria id est liber Leuiticus

CL. S. De rītu holocaustorū quomodo de armento fit oblatio: si sit quomodo de pecoribus quomodo de auib⁹.

Capitulū. I.

Dcauit autem moysen: t locut⁹ ē ei dñs de tabernaculo testimonij dicens. Loquere filii isrl' t dices ad eos. H̄omo qui obtulerit ex vobis hostiā dñi pecorib⁹ id est de bus t ouibus. offerens viictimas. si holocaustū fuit eius oblatio: ac de armento. masculū īmaculatū offeret ad ostium tabernali testimonij ad placādū sibi dñm. Ponetq̄ super caput hostie manus t acceptabilis erit. artus in expiationē eius pficiēs. Immolabitq̄ vitulū coram dñi t offerēt filij aaron sacerdotis sanguinē eius. fundentes per altaris circūlū quod est ante ostiū tabernaculi. De tractaq̄ pelle hostie. artus in frustra concidēt t subiçtent in altari ignē: strue lignorū ante cōposita: t mēbra que sunt cesa desup ordinātes caput videlicet t cuncta que adberent iecori. i testimoniis t pedibus lotis aqua: adolebitq̄ ea sacerdos super altare i holocaustū t suauē odoē domino. q̄ si de pecoribus oblatio est. de ouib⁹ sine de capris holocaustum: agnū anniculum t absq̄ macula offeret: imolabitq̄ ad latus altaris quod respicit ad aquilonē coram dñi. Sanguinē vero illius fundēt super altare filij aaron per circūlū: diuidentq̄ mēbra. caput t om̄ia que adberent iecori. t imponēt super ligna qui bus subiçtiendus est ignis. Intestina vero et pedes lauabunt aqua: t oblata om̄ia adolebit sacerdos super altare i holocaustū t odoē suauissimū dñi. Si autē de auib⁹ holocausti oblatio fuerit dñi: de turturibus t pulis colub̄: offeret ea sacerdos ad altare: t retorto ad collū capite ac rupto vulneris loco: decurrere faciet sanguinē super crepidinē altaris. vesiculam vero gutturis t plumas proiectat prope altare ad orientalez plagam. in loco in quo cīnes effundi solent. Confringetq̄ ascellas eius t non secabit: neq̄ ferro dissidet eam: t adolebit sup altare lignis igne supposito. Holocaustum est t oblatio suauissimi odoris domino.

CL. S. De oblatione sacrificiorū. de simila de cocta in cibano cum craticula absq̄ inelle. de adiunctione salis. de pīmitijs torrendis. **C**a. II.

Aluma cū obtulerit oblationē sacrificiis dñi. simila erit eius oblatio. Sun detq̄ sup eaō oleū. t pone thūs ac deferset ad filios aarō sacerdotis. Quos rum vñus tollerat pugillū plenū simile: t olei ac totū thūs t ponet memoriale sup altare i odo rem suauissimū dñi. Quod autē reliquū fuerit de sacrificio. erit aaron t filioz eius. sanctū sc̄torum de oblationib⁹ dñi. Cum autē obtuleris sacrificiū coctū in cibano de simila panes sc̄ absq̄ fermēto p̄spersos oleo: t lagana azyma oleo lita. si oblatio tua fuerit de sartagie simile p̄sperte oleo t absq̄ fermēto. diuides eā minūtātē t fundes super eaō oleū. Si autē de craticula fuerit sacrificiū eque simila oleo p̄spēgetur: quā offerēs dñi trades manibus sacerdotis. Qui cū obtulerit eā: tollerat mēoriale de sacrificio t adolebit sup altare in odo rem suauitatis dñi. Quicquid autē reliquū est. erit aaron t filioz eius. sanctū sc̄torū de oblationib⁹ dñi. Om̄is oblatio q̄ offertur dñi absq̄ fermēto fiet. nec quicq̄ fermēti ac mellis adolebitur in sacrificio dñi. Primitias tantū eorū offeret ac munera: sup altare vero nō imponent i odo rem suauitatis. Quicquid obtuleris sacrificiū sale condies: nec auferes sal federis dei tui de sacrificio tuo. In om̄i oblatione offeres sal. Si autē obtuleris mun̄ primitiarū frugum tuarū dñi. despicis adbuc. vīrētib⁹: torrebis eas igni t cōfringes in more farris: t sic offeres primicias tuas dñi. fundēs sup ea oleum. t thūs imponēs quia oblatio domini est. de qua adolebit sacerdos in mēoriā muneris. partem farris fracti t olei ac totum thūs.

CL. S. De hostia pacificorū si bus si om̄is: capia om̄is adeps domini est.

Capitulū. III

Quod si hostia pacificorū fuerit ei oblatio. t de bobus voluerit offerre marē siue feminā: īmaculatā offeret coram dñi. Ponetq̄ manū super caput victime siue. que imolabitur in introitu tabernaculi testimonij. Fundentq̄ filij aaron sacerdotis sanguinē per altaris circūlū. t offerent de bohostia pacificorū in oblationē domino adipē qui operit vitalia: t quicquid pinguedinis est in trinsecus. duos renes cum adipē quo tegunt illa: t reticulum iecoris cum renūculis: adolebuntq̄ ea super altare i holocaustū lignis igne supposito in oblationem suauissimū odōis domino. Si vero de ouibus fuerit eius oblatio t pacificorū hostia. siue masculū obtulerit siue feminā īmaculata erunt omnia. Si agnum obtulerit coram domino. ponet manū suam super caput victimē siue que immolabitur i vestibulo tabernaculi testimonij. Fundentq̄ filij aaron sanguinē eius per circūlū altaris. et offerent de pacificorū hostia sacrificiū domino. adipē t caudam totam cuī re

B

B

L

D

A

j.eo.

Ero. trist. b

B

C

S.eo. t. j.eo.

Leuiticus

nibus et pinguedinem que operit ventrem at
q[uod] vniuersa vitalia. et vtrungs renunculum cu[m]
adsp[ec]tus qui est iuxta illa: reticulumq[ue] iecoris cu[m]
renuncialis. et adolebit ea sacerdos super alta-
re in pabulum ignis et oblationis domini. Si
capra fuerit eius oblatio: et obtulerit eam d[omi]n[u]s
ponet manum suam super caput eius: immola-
bitq[ue] eam in introitu tabernaculi testimonij.
Et fundet filii aarō sanguinem eius p[er] altaris
circuum. tollentq[ue] ea in pastum ignis do-
minici adipem qui operit ventrem: et qui tegit
vniuersa vitalia. duos renunculos cum reticu-
lo quod est super eos iuxta illa: et aruinā ieco-
ris cum renuncialis. adolebitq[ue] ea super altare
sacerdos in alimonias ignis et suauissimi odo-
ris. Omnis adeps domini erit fure perpetuo
in generationibus et cunctis habitaculis ve-
stris: nec sanguinem nec adipem omnino co-
medetis.

C. L. S. De hostia pro peccato sacerdotis pro
ignorantia multitudinis. pro peccato principis
pro peccato vnius anime. **L**api. IIII

Dicitusq[ue] est dominus ad moysen di-
cens. Loquere filiis israel. Anima q[ue]
peccauerit per ignorantiam: et de vniuer-
sis mādatis d[omi]ni q[ue] p[re]cepit ut nō fieret
quispiam fecerit. si sacerdos qui vinctus ē pec-
cauerit delinqueret faciens populum. offeret p[er]
peccato suo vitulum immaculatum domino. Et
adducet illū ad ostium tabernaculi testimonij
coram domino: ponetq[ue] manus super caput ei[us]
et immolabit eum domino. Hauriet quoq[ue] de
sanguine vituli inferens illum in tabernaculū
testimonij. Tungs intinerat dīgitum in sanguī-
nem asperget eum septies coram domino con-
tra velū sanctuarij. ponetq[ue] de eodem sanguī-
ne super cornua altaris thymiamatis gratissi-
mi domio. quod est in tabernaculo testimonij.
Omnē autē reliquā sanguinē fundet in basim
altaris holocausti in introitu tabernaculi. Et a-
dipem vituli offeret pro peccato tam eū qui vi-
talia operit: q[uod] omnia que intrinsecus sunt: duos
renunculos et reticulum quod est super eos iuxta
illa et adipem iecoris cu[m] renuncialis: sicut offeret
de vitulo hostie pacificorū. et adolebit ea super
altare holocausti. Pellem vero et omnis carnes
cu[m] capite et pedibus et intestinis et fimo et reli-
quo corpore efficeret extra castra in locu[m] mūdu[m]
vbi cineres effundi solent. incēderetq[ue] ea sup li-
gno struē que in loco effusorū cinerū cremabū-
tur: q[uod] si oīs turba filiorū israel ignorauerit et p[ro]p[ter]e
operit se fecerit. qd[em] p[er]tra mādatis d[omi]ni est. et post
ea intelleceret p[er]tū suū. offeret pro p[er]to suovi-
tū. Adducetq[ue] eum ad ostium tabernaculi: et
ponent seniores populi manū super caput ei[us]
coram d[omi]no. Immolatoq[ue] vitulo in conspectu
d[omi]ni. inferet sacerdos qui vinctus est. de sanguī-
ne eius in tabernaculū testimonij tincto et igis-
to asperges septies contra velum. Ponetq[ue] de
eodem sanguine in cornibus altaris quod est
coram domino in tabernaculo testimonij. Re-

liquū autē sanguinē fundet sueta basim altari
holocaustū. quod est in ostio tabernaculi te-
stimonij. **S. iii. d** **T. i. 100.**
O[mn]iq[ue] eius adipem tollet et adole-
bit super altare: sic faciens et de hoc vitulo quod
fecit et prius et rogante pro eis sacerdote propi-
tius erit eis d[omi]n[u]s. Ipse autem vitulū efficeret ex
tra castra atq[ue] comburet sic et priorē vitulū. q[uod] est pro p[er]to multitudinis. Si peccauerit prin-
ceps et fecerit vnu et pluribus per ignorantiam
quod d[omi]ni lege prohibetur. et postea intellecerit
peccatum suū. offeret hostiā coram d[omi]no byrcum
de capris immaculatū. ponetq[ue] manū suam sup
caput eius. Eius imolauerit eum in loco vbi so-
let mactari holocaustum corā d[omi]no: q[uod] pro p[er]to
est. tinget sacerdos dīgitū in sanguine hostie p[er]
peccato tangens cornua altaris holocausti: et
reliquā fundens ad basim eius adipem vero
adolebit supra: sicut in victimis pacificorū fieri
solet. Rogabitq[ue] pro eo sacerdos et pro pecca-
to eius: et dimittet ei. q[uod] si peccauerit anima per
ignorantiam de populo terre ut faciat quicq[ue] de
bis que d[omi]ni lege prohibentur atq[ue] delinquat et co-
gnouerit peccatum suum offeret caprā immacula-
tam. ponetq[ue] manus super caput hostie que p[er]
p[er]to est. et imolabit eā in loco holocausti. Tol-
letq[ue] sacerdos de sanguine in dīgito suo et tan-
gens cornua altaris holocausti. Reliquā fun-
det ad basim eius. **S. iii. d** **T. i. 100.**
O[mn]em autem adipem aufer-
rens sicut auferri solet de victimis pacificorū
adolebit super altare in odorem suavitatis do-
mino. rogarib[us] obtulerit victimā pro peccato. oue[us]
scilicet immaculatam. ponet manus super caput
eius: et imolabit eam in loco vbi solent cedi bo-
locaustorum hostie. Sumetq[ue] sacerdos de san-
guine eius dīgito suo: et tangens cornua altaris
holocausti. reliquā fundet ad basim ei[us]. O[mn]em
q[uod] adipem auferens. sicut auferri solet adeps
arietis qui imolatur pro pacificis cremabit su-
per altare incensum d[omi]ni. rogarib[us] pro eo et p[er]
peccato eius et dimittetur ei.

C. L. S. Quid pro quibus causis offerri debe-
at. scilicet quid pro iuramento: quid pro errore
quid pro ignorantia: quid pro errante. **L**a. V

D peccauerit anima et audierit vocem in-
rantis: testisq[ue] fuerit q[uod] ipse vidit. aut
scilicet enī nisi idicauerit portabit inqua-
te suā. Hā q[ue] tetigerit aliquid imūdu[m]. si
ue qd[em] occisū a bestia est: aut per se mortuū aut
quodlibet aliud reptile et oblita fuerit imundi-
cie sue rea est et deliquerit. et si tetigerit quicq[ue] de
imundicia homis iuxta oēm impunitatem qua
pollui solet. oblitaq[ue] cognouerit postea: subia-
cebit delicto. Hā que furauerit et protulerit la-
bijs suis. ut vel male quid faceret: vel bene et
non fecerit. et idipm iuramento et sermone fir-
maverit. oblitaq[ue] postea intellecerit delictum
suum. agat penitentiam pro peccato. et offerat
de gregibus agnum sine capram. orabitq[ue] pro
ea sacerdos et pro peccatis eius. Si autem nō
potuerit offerre pecus offerat duos iurtures **Deut. xii.** **Zac. vii.**

vel duos pullos columbarum domino: unum pro peccato: et alterum in holocaustu. dabit eos sacerdoti. Qui primus offerens pro peccato restorquebit caput eius ad penulas ita ut collo adbereat: et non penitus abrumptatur. et asperget de sanguine eius parietem altaris. Quicquid autem reliquum fuerit faciet distillare ad fundamentum eius quia pro peccato est. Alterum vero in holocaustum adolebit ut fieri solet. rogaribus pro eos sacerdos et pro peccato eius: et dimittetur ei. quod si non quiverit manus eius duos offerre turtures aut duos pullos columbarum offert pro peccato suo simile partem ephippi decimam. Non mittet in eam oleum nec tubus aliquid imponet quia per peccato est. tradet eam sacerdoti qui plenum ex ea pugillum bauriens cremabit super altare in monumentum eius qui obtulerit. rogans pro filio et expiis reliquam vero partem ipse habebit in munere. Locutusque est dominus ad moysen dicens. Hia si prevaricans ceremonias per errorem in his que domino sunt sanctificata peccauerit. Offeret pro delicto suo arietem immaculatum de gregibus. qui emi potest duobus scolis iuxta pondus sanctuarium. ipsumque quod intulit damni restituet. et quintam partem ponet supra traditis sacerdoti qui rogabit pro eo offerens arietem et dimittetur ei. Anima que peccauerit per ignorantiam feceritque unum ex his que domini legge probibentur: et peccati rea intellecerit iniuriam suam. offeret arietem immaculatum de gregibus sacerdoti iuxta mensuram estimacionem peccati qui orabit pro eo. quia nesciens fecerit. et dimittetur ei: quia per errorem deliquerit in domino.

C. L. De lege holocausti et igne perpetuo. et lege singulorum sacrificiorum. de oblatione sacerdotis in die vunctionis eius. et de hostia pro piccato quis eam comedit et ybi sacerdotis offerentis sacrificia erunt. **C. VI.**

ILocutusque est dominus ad moysen dicens. Anima que peccauerit. et contempsit deum negauerit protio suo. depositum quod fidei eius creditu fuerat veli aliquod extorserit. aut calumniam fecerit: siue rem perditam inuenierit. et inficians insuper peccauerit et quotlibet aliud ex pluribus fecerit in quibus solerit peccare homines multa delicti. reddet oia quod fraudem voluit obtinere integra: et quantum insuper parte domino cui danum intulerat. Pro pcto autem suo offeret arietem immaculatum de grege: et dabit eum sacerdoti iuxta estimationem mensuramque delicti. qui rogant per eo coram domino. et dimittet illi pro singulis que faciendo peccauit. Locutusque est dominus ad moysen dicens. Prece aaron et filiis eius. Hec est lex holocausti. Cremabitur in altari tota nocte usque mane. Ignis enim eodem altari erit. Vestietur tunica sacerdos et feminalibus lineis tolletque cineres quos vorans ignis exussit: et ponens iuxta altare spoliabit poribus vestimentis. induitque alios efficeret eos extra cas-

stra. et in loco mudiissimo usque ad fauila consumi faciet. Ignis autem in altari super ardebit quem nutrit sacerdos. subiiciens ligna mane per singulos dies: et imposito holocausto desuper adipes adolebit pacificoru. Ignis est iste perpetuus: qui nunquam deficit in altari. Hec est lex sacrificij et libamento que offerent filii aaron coram domino et coram altari. Tollet sacerdos pugillum simile que conspersa est oleo. et totum thymus quod super simile est. adolebitque illud in altari in monumentum odoris suauissimi domino. Reliqua autem parte simile comedet aaron cum filiis suis absque fermento. et comedet in loco sanctuarii tabernaculi. Ideo autem non fermentabatur quia pars eius in domini offertur incensus. Sanctum sanctorum erit sicut pro peccato atque delicto. Mares tamen stirpis aaron comedent illud. Legitimum ac sempiternum erit in generationibus vestris de sacrificiis domini. Omnis qui tetigerit illa sacrificabitur. Locutusque est dominus ad moysen: dices. Hec est oblatio aaron et filiorum eius quam offerre debent domino in die vunctionis sue. Decimam prece ephippi offerent simile in sacrificio sempiterno. Medium enim mane et medium eius vespere. que in sartagine oleo conspersa frigetur. Offeret autem ea calidam in odore sua uissimum domino sacerdos qui iure patri successerit. Et tota cremabitur in altari. Omne enim sacrificium sacerdotum igne consumef: nec quisquam comedet ex eo. Locutus est autem dominus ad moysen: dices. Loquere aaron et filii eius. Hista est lex hostie pro pcto. In loco ubi offerit holocaustum. immolabitur coram domino. Sanctum sanctorum est. Sacerdos qui offerit comedet eam in loco sancto in atrio tabernaculi. Quicquid tetigerit carnes eius sacrificabitur. Si de sanguine illius vestis fuerit aspersa lauabitur in loco sancto. Vas autem fictile in quo cocta est confringetur. quod si vas eneum fuerit defricabitur et lauabitur aqua. Omnis masculus de genere sacerdotali vescetur de carnibus eius quia sanctum sanctorum est. Hostia enim que ceditur pro peccato. cuius sanguis infertur in tabernaculo testimonij. ad expiandum in scriptorio. non comedetur. sed comburetur igni. **C. L.** De hostia pacificorum quis quando commedi debeat de adipe et sanguine et parte sacerdotis et pectusculo elevationis. et de consecratione sacerdotis. **C. VII.**

Ec quoque est lex hostie pro delicto. **H**oc sancta sanctorum est. Idcirco ubi immolabitur holocaustum. mactabitur et victimam pro delicto. sanguis eius per gyrum altaris fundetur. Offerent et ea caudam et adipem qui operit vitalia. duos renunculos et pinguedinem que iuxta illa est reticulumque iecoris cum renunculis et adolescentibus adolebit ea sacerdos super altare. **I**ncensum est domini pro delicto. Omnis masculus de sacerdotali genere in loco sancto vescetur bis carnibus: quia sanctum sanctorum est. Sicut

Leuiticus

pro peccato offertur hostia. ita et pro delicto.
Utriusque hostie lex una erit. Ad sacerdotes qui
eas obtulerit pertinebit. Sacerdos qui offert
holocaustum victimam habebit pellem eius. Et
omne sacrificium simile quod coquitur in cibis
no. et quicquid in craticula vel in sarcagine pre-
paratur. eius erit sacerdotis a quo offertur. si
ne olco conspersa siue arida fuerint. Lunctis fi-
liis aaron mensura equa per singulos dividet-
ur. Hec est lex hostie pacificorum que offert domi-
no. Si pro gratiarum actiones oblatio fuerit
offerent panes absque fermento. spersos oleo.
et lagana azyma mixta oleo. coctamque similes
et collyridas olei admixtione conspersas. pa-
nes quoque fermentatos cum hostia gratiarum
que immolatur. per pacificis ex quibus unus per
primitiis offertur domino. et erit sacerdotis qui
fundet hostie sanguinem. Luius carnes eadem
comedetur die. nec remanebit ex eis quicquam us-
que mane. Si voto vel sponte quispiam obtule-
rit hostiam. eadem similiter edetur die. Sed et
si quid in crastinum remanserit. vesci licetum est.
Quicquid autem tertius innoverit dies. ignis
absumet. Si quis de carnibus victime pacifi-
corum die tertio comedetur. irrita fiet ei obla-
tio nec proderit offerenti. quin petius quecumque
anima tali se edulso contaminauerit. purifi-
cationis rea erit. Laro que aliquid tetigerit in
mundis non comedetur. sed comburetur igni.
Qui fuerit mundus vescetur ex ea. Anima pol-
luta que ederit de carnibus hostie pacificorum
que oblata est domino peribit de populis suis.
et que tetigerit inmundiciam hominis vel iumenti
siue omnis rei que polluere potest. et comedetur
de buiscemodi carnibus. interibit de popu-
lis suis. Locutusque est dominus ad moysen dicens.
Loquere filios israel. Adipem ovis et bonis et
capre non comedetis. Adipem cadaveris mor-
ticini et eius animalis quod a bestia captum est:
habebitis in variis suis. Si quis adipem qui
offerri debet in incensum domini comedet.
peribit de populo suo. Sanguinem quoque ovis
animalis non sumetis in cibo. tam de animis
que de pecoribus. Omnis anima que ederit san-
guinem. peribit de populis suis. Locutusque est
dominus ad moysen: dicens. Loquere filios israel di-
cens. Qui offert victimam pacificorum domino. offerat
simil et sacrificium. i. lumbamenta eius. Tenebit
manibus adipem hostie. et pectusculum. Eiusque
ambo oblata domino consecraverit. tradet sacer-
doti. qui adolebit adipem super altare. pectus-
culum autem erit aaron et filiorum eius. Armus
quoque derter de pacificorum hostiis. cedet in primis
sacerdotis. Qui obtulerit sanguinem et adipem
filiorum aaron. ipse habebit et armum dertrum
in portione sua. Pectusculum enim elevationis et
armum separationis tuli a filiis israel de hostiis
corum pacificis. et dedi aaron sacerdoti et filiis eius
lege perpetua ab omni populo israel. Hec
est vinctio aaron et filiorum eius in ceremoniis domini.
die quo obtulit eos moyses. ut sacerdotio fun-

gerentur. et quod precepit eis dari domini a filiis israel
religione perpetua in generationibus suis. Ista
est lex holocausti et sacrificij per peccato atque de-
licto. et per consecrationem et pacificorum victimis. quae
constituit dominus in monte synai quando mandauit filiis israel ut offerent oblationes
suis domino in deserto synai.

CL. S. de consecratione aaron et filiorum eius.
de oblationibus per petrum et consecrationis primi.
et per septem diebus consumatur consecratio. et tot
diebus non erubunt de ostio in tabernaculum
aaron et filii eius.

Locutusque est dominus ad moysen dicens.
Tolle aaron cum filiis suis. vestes eorum
et vunctionis oleum. vitulum per pecca-
to. duos arietes canistrum cum azymis.
et congregabis omnes cetum israel ad ostium ta-
bernaculi. fecit moyses ut dominus imperauerat.
congregataque omni turba ante portas taberna-
culi. ait. Iste est frumentum quod iussit dominus fieri. Bras-
timque obtulit aaron et filios eius. Eiusque lauiss-
set eos. vestiuit pontificem subucula linea accin-
gens eum baltbeo. et induens eum tunica hya-
cinthina: et de subumerale imposuit: quod astrig-
gens cingulo aptauit rationali in quo erat do-
ctrina veritas. Lydari quoque texit caput. et su-
per eam contra frontem posuit laminam auream
consecratam in sanctificatione. sicut precepérat ei
dominus. Tulit et vunctionis oleum quo linuit taber-
naculum cum omnibus suppelleculis sua. Eiusque sans-
ctificans aspississet altare septem vicibus. vinxit
illud et omnia vasalia eius. labrumque cum basi sua sans-
ctificauit oleo. Quod fundens super caput aarō.
vnxit eum et consecravit. Filios quoque eius oblatos
consecravit: vestiuitque tunicis linceis et cinctus bal-
theis: imposuitque mitras ut iussérat dominus. Ob-
tulit et vitulum per peccato. Eiusque super caput ei-
us posuisset aaron et filii eius manus suas: im-
molauit eum bauriens sanguinem. et tincto di-
gito tetigit cornua altaris per gyrum. Quo ex-
piato et sanctificato. fudit reliquum sanguinem ad
fundamenta eius. Adipem vero quod erat super vi-
talia et reticulū iecoris. duosque renunculos cum
aruinulis suis adolevit super altare vitulū cuius
pelle et carnibus. et fimo crematis extra castra:
sicut precepérat dominus. Obtulit et arietem in holo-
caustum. Super cuius caput cum imposuissent aarō
et filii eius manus suas immolauit eum. et fusi-
dit sanguinem eius per circulum altaris. Ip-
sumque arietem in frusta coincidens. caput eius
et artus et adipem adolevit igni. lotis primitu-
stis et pedibus. Totumque simul arietem incen-
dit super altare: eo quod esset holocaustum suum
fimi odoris domino: sicut precepérat ei. Obtu-
lit et arietem secundum in consecrationem sacerdo-
tum posueruntque super caput eius aaron et filii
eius manus suas. Quem cum imolasset moys-
ses sumens de sanguine eius tetigit extremis
auricule dextre aaron: et pollicem manus eius
dextre similiter et pedis. Obtulit et filios aaron.
Eiusque de sanguine arietis immolati tetigisset.

extremū auricale singulorū dettre. pollices manus ac dettri pedis reliquū fudit sup altare p̄ circuitū. Adipē vero t caudā oēm̄q̄ piguedinē q̄ opit itestina reticulūq̄ iecoris t duos renes cū adipib̄ suis. t armodettra separauit. Lolle autē de canistro azymorū quod erat coraz dñō panes absq̄ fermento. t collyridā conspersaz oleo laganūq̄ posuit super adipes t armū destrum tradens simul omnia aaron et filijs eius.

f Qui postq̄ leuauerūt ea coram dñō. rursum suscepta de manibus eorum: adoleuit super altare holocausti: eo q̄ consecrationis esset oblationis in odorem suavitatis sacrificij domino. Lusitq̄ pectusculū eleuans illud coram dñō de ariete consecrationis in partē suam: sicut precepere rat ei dñs. Assumensq̄ vnguentū t sanguinez qui erat in altari aspergit super aaron et vestimenta eius. t super filios illius ac vestes eoruū. Lūq̄ sanctificasset eos in vestitu suo: precepit eis dicens. Loquite carnes ante fores tabernaculi: t ibi comedite eas. Panes quoq̄ consecrationis edite qui posite sunt in canistro sicut precepit mibi dñs dicens. Aaron t filijs eius comedent eos. Quicquid autē reliquū fuerit de carne t panib̄. ignis absumeret. De ostio q̄ tabernaculi nō exhibitis septem dieb̄ vñq̄ ad diē quo cōplebit temp̄ cōsecrationis vestre. Se ptem em̄ diebus finitur cōsecratio sicut in presentiarū factū est. vt ritus sacrificij completeret die ac nocte manebitis in tabernaculo. observantes custodias domini ne moriamini. Hic ei mibi preceptū est. Fecerūtq̄ aaron t filijs eius cimicta que locutus est dñs per manū moyſi.

C. G. De prima imolatione sacerdotis pro suo peccato t populi: qualit dñs apparuit eis. q̄liter moyſes t aarō bñdixerūt pplō q̄ ignis egressus a deo deuorauit holocaustū tuba laudauit dominum.

E Acto autē octavo die vocauit moyſes aaron et filios eius ac maiores natu israel dīritq̄ ad aarō. Lolle de armēto vitulum pro peccato t arietem i holocaustū vtrūq̄ imaculatū. t offer illos coraz dñō t ad filios israel loqr̄is. Lollite byrcū pro peccato t vitulū atq̄ agnum anniculū t sine macula i holocaustū. bouē t arietem pro pacificis t immolate eos coraz dñō in sacrificio singularū similiā conspersam oleo offerentes. Hodie em̄ dñs apparebit vobis. Lulerunt ergo cū cta que iuferat moyſes ad ostiu tabernaculi: vbi cū oīs multitudiō astaret ait moyſes. Iste est sermo quem precepit dñs. facite t apparebit vobis gloria eius. Et dīrit ad aaron. Access de ad altare t imola p̄ peccato tuo. Offer holocaustū t deprecare pro te t p̄o populo. Lūq̄ mactaueris hostiam populi. ora pro eis sicut precepit dominus. Statimq̄ aaron accedens ad altare immolauit vitulum pro peccato suo. cuius sanguinem obtulerūt ei filijs sui. In quo tingens digitum tetigit cornua altaris. t fudit residuum ad basim eius. Adipemq̄ t renunci

los ac reticulum seoris que sunt pro peccato adoleuit super altare. sicut precepit dominus moyſi. Carnes vero t pellem eius extra castra combussit igni: imolauit t holocausti victimā. Obtulerūtq̄ ei filijs sui sanguinem eius quē fuit per altaris circuitum. Ipsam etiā hostias in frusta concisam cum capite et membris singulis obtulerūt: que omnia super altare cremauit igni. lotis aqua prius intestinis t pedibus. Et pro peccato populi offerens: mactauit byrsū cum expiatoq̄ altari fecit holocaustū addens in sacrificio libamenta que pariter offerunt: t adolens ea super altare absq̄ ceremoniis holocausti matutini. Immolauit t bouē atq̄ artem hostias pacificas populi. Obtulerūtq̄ ei filijs sui sanguinem quez fudit super altare in circuitū. adipē autem bouis t caudam arietis renunculosq̄ cum adipibus suis t reticulum ie coris posuerunt super pectora. Lūq̄ cremati essent adipes super altare pectora eorum: t armos deretros separauit aaron eleuans coram dñō: sicut precepit moyſes. Et extendēs manum ad populū benedixit ei: sicut cōpletis hostiis pro peccato t holocaustis t pacificis descendit. Ingressi autem moyſes t aaron in tabernaculu testimonij t deinceps egressi: bene diterunt populo. Apparuitq̄ glōia dñi oī multitudini. t ecce egressus ignis a dñō deuorauit holocaustum t adipes qui erant super altare. quod cum vidissent turbe laudauerūt dñm rūentes in facies suas.

C. G. De morte nadab t abiu. de vñno nō bñbedo: t pte sacerdotali: t byrco cōbusto. **L. X.**

A Reptisq̄ nadab t abiu filijs aarō t bñribulū imposuerunt ignem t incensum desuper offerētes coram dñō ignē alienum: quod eis preceptū non erat. Egressusq̄ ignis a dñō deuorauit eos: t mortui sunt coram dñō. Dīritq̄ moyſes ad aaron. Hoc est quod locutus est dominus. Sanctificabor in his qui appropinquāt mibi: t in conspectu oīs populi glorificabor. Quod audiens tacuit aarō. Uocatis autem moyſes mysabele t elisaphā: filijs oziel patrii aaron. ait ad eos. Ite t tollite fratres vestros de conspectu sanctuarij t asportate extra castra. Confestimq̄ p̄ gentes tulerunt eos sicut iacebant vestitos līneis tunicis: t eiecerunt foras vt sibi fuerat imperatum. Locutusq̄ est moyſes ad aaron t ad eleazar t ythamar filios eī. Capita vestra nolite nudare. t vestimenta nolite scindere: ne forste moriamini: t super oēm cetum oriatur indignatio. Fratres vestri et omnis domus israel plangant incendium quod dominus suscitat: vos autem non egrediemini foras tabernaculi: alioquin peribitis. Oleum quippe sancte vunctionis est super vos. Qui fecerunt omnia iurata preceptum moyſi. Dīritq̄ dominus ad aaron. Usūm t omne quod inebriare possit non bibetis tu t filii tui quando intrabis in tabernaculum testimonij ne moriamini

e iij

A
I. xvī. a
Num. iiij. a
t. xxvī. g.

Leuiticus

quia preceptum sempiternum est in generatiōes vestras: et ut habeatis scientiam discerētis inter sanctum et prophānum. inter pollutum et mundum doceatisq; filios israel omnia legitima mea que locutus sum ad eos per manū moysi. Locutusq; est moyses ad aaron et ad eleazar et ythamar filios eius qui erant residui. Tollite sacrificiū quod remansit de oblatione domini. et comedite illud absq; fermento iurta altare. quia sanctum sanctorū est. comedetis autem in loco sancto quod datum est tibi et filiis tuis de oblationib; domini: sicut preceptum est mihi. Spectusculū quoq; quod oblatum est. et armum qui separatus est: edetis in loco mundissimo tu et filii tui et filie tue tecum. Tibi em ac liberis tuis reposita sunt de hostiis salutaribus filiorum israel. eo q; armum et pectus et adipes qui cremantur in altari eleuantur coram domino et pertineant ad te et ad filios tuos lege perpetua. sicut precepit dominus. Inter hec yrcum qui oblatus fuerat pro peccato cum querere et moyses adiustum repperit. fratresq; contra eleazar et ythamar filios aarō qui remanserant ait. Cur nō comedistis hostiam pro peccato ī loco sancto que sancta sanctorū est. et data vobis ut portetis sequitatē multitudinis: et rogetis pro ea in conspectu domini. presertim cum de sanguine illius nō sit illatus intra sancta: et comedere debueratis eaz ī sanctuario sicut preceptum est mihi. Respondit aaron. Oblata est hodie victima pro peccato et holocaustum coram domino: mihi autem autē accedit quod vides. Quomodo potui comedere eam. aut placere domino in ceremoniis mēste lugubri? Quod cuī audisset moyses recepit satisfactionem.

C. L. S. De immundis animalibus ad esum. et q; sancti debent esse. q; sanctū ē dñs. La. XI

Dicitus est dominus ad moysen et aaron: dicēs. Dicite filiis israel. Lustodite omnia que scripsi vobis ut sim deus vester. Hec sunt animalia que comedere debetis de cunctis animatibus terre. Omne quod habet diuisam vngulam et ruminat in pecoribus comedetis. Quicquid autem ruminat et habet vngulam. sed non dividit eaz sicut camelus et cetera: non comedetis illud: et inter immunda reputabitis. Cynoglossus qui ruminat vngulamq; non dividit immundus ē. lepus quoq; nam et ipse ruminat sed vngulam non dividit. et suis que cum vngulā dividat. nō ruminat. horum carnisbus nō vescemini. nec cadauera contingitis: quia immunda sunt vobis. Hec etiam sunt que gignuntur in aquis: et vesiculatum est. Omne quod habet penulas et squamas tam in mari q; in fluminibus et stagnis: comedetis. Quicquid autem pennulas et squamas non habet eorum que in aquis mouent et vivunt abominabile vobis execrādūm̄ erit.

Earnes eorum non comedetis et morticina vītabitis. Euncta que non habent penulas et squamas in aquis: polluta erūt. Hec sunt que de aquibus comedere nō debetis: et vitāda sunt vobis. Aquilam et gryphum et balyetum et milium ac vulturem iurta genus suum. et omne cornū generis in similitudinē suam structio nem et noctuam et larum et accipitrē iurta genus suum. bubonem et mergulum et ibin et cygnū et onocrocalum et porphirionem. bero dionem et caradrion iurta genus suum. vpu pām quoq; et vespertilionem. Omne de vōlucib; quod graditur super quattuor pedes obominabile erit vobis. Quicquid autem ambulat quidem super quattuor pedes: sed habet longiora retro crura per que salit super terram comedere debetis. vt est brucus in genere suo: et attiacus atq; ophimac' atq; locusta singula iurta genus suum. Quicquid autem erit vōlucib; quattuor tantum habet pedes. erecibile erit vobis: et quicunq; morticina eorum te tigrit. polluetur: et erit immundus vsq; ad vespērum. et sic necesse fuerit ut portetur quispiā horum mortuum: lauabit vestimenta sua et immundus erit vsq; ad occasum solis. Omne animal quod habet quidam vngulā: si nō dividit eam nec ruminat. immundū erit. et quicquid tetigerit illud: contaminabitur. Quod ambulat super manus ex cunctis animantibus que incedunt quadrupedia immundū erit. Qui tetigerit morticina eorum. polluetur vsq; ad vespērum et qui portauerit buiscemodi cadauera. lauabit vestimenta sua et immundū erit vsq; ad vespērum: quia omnia bec immunda sunt vobis. Hec q; inter polluta reputabuntur de his q; mouētur in terra mustela et mus et crocodilus: singula iurta genus suū. migale cameleon. et stellio et lacerta. et talpa. omnia bec immunda sunt. Qui tetigerit morticina eorum: immundus erit vsq; ad vespērum: et super quod ceciderit quicq; de mortuis eoz polluetur. Tam vas ligneū et vestimentū q; pelles et cilicia: et ī q; cūq; fit op̄tingentur aqua et polluta erunt vsq; ad vespērum: et sic postea mundabuntur. Vas autem scitile in quod horum quisq; intro ceciderit polluetur: et idcirco frāgendum est. Omnis cibus quem comedetis si fusa fuerit super eum aqua immundus erit: et omni liquens quod bibitur de vniuerso vase immundus erit. Et quicquid de morticinis buiscemodi ceciderit sup illud: immundū erit sine clibanī siue sytropodes destruentur et immundi erūt. Fontes vero et cisterne et omnis aqua et gregatio mūda erit. Qui morticina eorum tetigerit polluet. Si ceciderit super semētē pfuderit. et postea morticinis tacta fuerit illico polluet. Si mortuū fuerit aīal qd licet vobis comedere. qui cadauerit eius tetigerit: immundus erit vsq; ad vespērum. Et qui comedet ex eo quispiā siue portauerit lauabit vestimenta sua: et immundus erit vsq; ad vespērum. Omne

quod repeat super terram. abominabile erit. nec assumet in cibum. Quicquid super pectus quadrupes graditur: et multos habet pedes si ne per humum trahitur non comedetis. quia abominabile est. Nolite contamiare alias vestras nec tangatis quicquam eorum ne imundis sitis. Ego sum dominus deus vester. Sancti estote: quia ego sanctus sum: ne polluatis alias vestras in omni reptili quod mouetur super terram. Ego enim sum dominus qui eduxi vos de terra egypti: ut essemus in deum. Sancti eritis. quia ego sanctus sum. Ista est lex animatum ac volucrum et ovis animae viventis: que mouentur in aqua et reptant in terra ut differentias noueritis mundi et imundi. et sciatis quid comedere et respnere debeatis.

L. G. De immundicia mulieris puerpere et muddatione ipsius et oblatione eius. **L. XII**

Licutusque est dominus ad moysen dicens. Loquere filii israel: et dices ad eos. Mulier si suscepit semine peperit masculum: immunda erit septem diebus in pta dies separationis menstrue: et die octauo circuncidet infantulus. ipso vero trigintatribus diebus manebit in sanguine purificatiois sue. Omne sanctum non tangat nec ingredietur in sanctuarium donec impleatur dies purgatiois sue. Minimae feminae peperit imunda erit duabus bebdomadibus iuxta ritum flurus mestruis: et segregata sex diebus manebit in sanguine purificationis sue. Unque expletis fuerint dies purificationis sue pro filio sive pro filia. deferet agnum anniculum in holocaustum et pullum columbe sive turturum pro peccato ad ostium tabernaculi testimonij. et tradet sacerdoti qui offeret illa coram domino et orabit pro ea. et sic mundabitur per fluxum sanguinis sui. Ista est lex parientis masculum aut feminam. quia si non inuenierit manus eius nec potuerit offerre agnum. sumet duos turtures vel duos pullos columbarum: unum in holocaustum: et alterum pro peccato. Orabitque pro ea sacerdos et sic mundabitur.

L. G. De imundicia hominis leprosi quomodo cognoscatur et quomodo se debent habere. et de lepra vestimentorum. **L. XIII**

Licutusque est dominus ad moysen et aaron dicens. Homo in cuius cute et carne ortus fuerit diversus color sive pustula: aut quasi lucens quippiam id est plaga lepra: adducetur ad aaron sacerdotem vel ad unum quelibet filiorum eius. Qui cum viderit lepram in cute et pilos in album mutatos colorum ipsamque species lepra humiliore cute et carne reliqua: plaga lepra est: et ad arbitrium eius separabitur. Minimae lucis cando: fuerit in cute. nec humilior carne reliqua et pilis coloris pristini. recludet eum sacerdos septem diebus et considerabit die septimo. Et siquidem lepra ultra non creuerit nec transierit in cute pores terminos rursus recludet eum septem diebus alijs et die septimo transplabit. Si obscurior fuerit lepra et non

creuerit in cute mundabit eam: quia scabes est laetabilis quod hoc vestimenta suarum mundabit. quod si postquam a sacerdote visus est et redditur mundicie iterum lepra creuerit adducetur ad eum. et immundicie condemnabitur. Plaga lepra si fuerit in bove: adducetur ad sacerdotem. et videbit eum. Eiusque color albus in cuta fuerit et capillorum mutauerit aspectum. ipsaque caro viva apparuerit. lepra vetustissima indicabit atque inolita cuti. Contaminabit itaque eum sacerdos et non recludet. quia perspicue immundicie est. Minimae et filiorum discurrens lepra in cute et operuerit oculum carnem a capite usque ad pedes quicquid sub aspectu oculorum cadit. considerabit eum sacerdos et teneri lepra mundissima iudicabit: eo quod omnis in candore versat et idcirco homo mundus erit. Quoniam vero caro vivens in ea apparuerit. tunc sacerdotis iudicio polluetur. et inter immundos reputabitur. Caro enim viva si lepra aspergitur imunda est. quod si rursum versa fuerit in alborum et totum boiem operuerit. considerabit eum sacerdos. et mundum eum decernet. Caro autem et cutis in qua vltus natum est et sanatum et in loco ulceris cicatrix alba apparet sive subviva. adducetur hoc ad sacerdotem. Qui cum viderit locum lepre humiliorem carnem reliqua et pilos versos in candore contaminabit eum. Plaga enim lepre orta est in ulcere. quod si pilus coloris est pristini. et cicatrix sub obscura et vicina carne non est humilior. recludet eum septem diebus. Et siquidem creuerit: adiudicabit eum lepre. minuit steterit in loco suo ulceris est cicatrix: et hoc mundus erit. Caro autem et cutis quam ignis et fuisse: et sanata albâ sive rufa habuerit cicatrice. considerabit eam sacerdos. Et ecce si versa est in alborum. et locus eius reliqua cute est humilior. contaminabit eum. quia plaga lepre in cicatrice orta est. quod si pilosus color non fuerit immutatus. nec humilior plaga carne reliqua: et ipsa lepra species fuerit subobscura. recludet eum septem diebus. et die septimo transplabitur. Si creuerit in cute lepra contaminabit eum. minuit in loco suo candore steterit. non satis clarus plaga combustionis est. et idcirco mundabitur: quia cicatrix est combustionis. Vir sive mulier in cuius capite vel barba germinauerit lepra: videbit eos sacerdos. Et siquidem humilior fuerit locus carne reliqua. et capillus flavus solitus subtilior. contaminabit eos. quia lepra capitis ac barbe est. Minimae viderit locus macule equalem in vicinie carni et capillum nigrum. recludet eos septem diebus: et die septimo intuebitur. Si non creuerit macula et capillus sui coloris est. et locus plaga carni reliqua equalis. radet homo absque loco macule. et recludeat septem diebus alijs. Si die septimo visa fuerit stetisse plaga in loco suo nec humilior carne reliqua mundabit eum. locisque vestibus suis mundus erit. Minimae post emundationem rursus creuerit macula in cutte. non queret amplius utrum capillus in flamu colore sit immutatus. quia parte immundus est. Porro si steterit macula et capilli nigri fuerit nouerit bo-

Leuiticus

mīnē sanatū esse. et confidenter eū p̄nunciet mūndum. Utr siue mulier in ciūis cūte cādor ap̄ paruerit: intuebitur eos sacerdos. Si dep̄ben derit subobscurū alborē lucere in cūte: sciat nō esse leprā. sed maculā coloris candidi et boiem mundum. Utr de ciūis capite capillī fluūt. cal uis et mundus est. Et si a fronte ceciderint p̄li. recaluator et mundus est.

Siñautē in caluītio siue in recaluatione albus vel rufus color fuerit erortus. et hoc sacerdos viderit: cōdēnat eum haud dubie leprā q̄ orta est in caluītio. Quicq̄ ergo maculatus fuerit leprā: et separatus est ad arbitriū sacerdotis habebit vestimenta dissuta. caput nudū. osreste coniectum cōtaminatū ac so:didū se clamabit. Omni tpe quo leprosus est et immundus. solus habita bit ertra castra. Vestis lanea siue linea que leprāz habuerit in stamine atq̄ subtegmīne. aut certe pellis. vel quicquid ex pelle confectuz est si alba vel rufa macula fuerit infecta leprā reputabif: ostendetq̄ sacerdoti. Qui cōsideratā recludet septem diebus. et die septimo rursus aspiciens si deprehenderit creuisse leprā perse verā est. pollutū iudicabit vestimentū. et omne in quo fuerit inuicta. et idcirco cōburef flāmīs q̄ si eam viderit nō creuisse p̄cipiet et lauabit sūd in quo leprā est: recludetq̄ illud septē dieb⁹ alijs. Et cū viderit faciē quidē p̄stīnā nō reuer sam. nec tñ creuisse leprā immundū iudicabit et igne cōburet. eo q̄ infusa sit in superficie vestimenti vel per totū leprā. Siñaut obscurior fuerit locus leprā postq̄ vestis est lota: abruipet eū et a solido diuidet. q̄ si vltra apparuerit in his locis que prius immaculata erāt leprā volatilis et vaga debet igne cōburi. Si cessauerit. la uabit aq̄ ea q̄ pura sunt scđo: et munda erunt. H̄sta est lex leprā vestimenti lanei et linei staminis atq̄ subtegmīnis. omnīq̄ suppellectil pellice. quō mūdarī debeat vel cōtaminari.

L. S. De mūdatione leprosi et de sacrificio et de leprā dom⁹. et de purificatōe ip̄i⁹. **XIII**

Acutusq̄ est dñs ad moysen: dicens. **H**ic est ritus leprosi qñ mūdandus ē Adducef ad sacerdotē. Qui egressus de castris: cū inuenierit leprām eē mūdatam. precipiet ei qui purificaf vt offerat duos passeress viuos pro se quos vesci licitu est: et lignū cedrinū vermiculūq̄ et bysopū. Et vnuū et passerib⁹ immolari iubebit in vase fictili super aquas viuētes. altū aut vnuū cum ligno cedrino et coco et bysopo tinget in sanguine passeris immolati. quo asperget illum qui mūdādus est septies vt iure purgetur. et dimittet passerem vnuū vt in agrū auolet. Lūq̄ lauerit homo vestimenta sua. radet omnes pilos corporis et lauabitur aqua purificatusq̄ ingrediatur castra. ita dūtataat vi maneat ettra tabernaculum suum septem diebus et die septima radet capillos capitū. barbāq̄ et supercīlia. ac totius corporis pilos. Et lotis rursum vestibus et corpore. die octauo sumet duos agnos im-